A P3~OVAD~Qg
Peskjene da Cmat

Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N°0041/2019

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco de Assis Santos Sousa
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

4A asr,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que,
após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo
SOLICITAÇÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULO, COM
MOTORISTA, PARA ATENDER DEMANDAS RELACIONADAS A
SAÚDE DOS PACIENTES QUE NECESSITEM DESLOCAR-SE DO
ASSENTAMENTO BARONESA À SEDE DO MUNICÍPIO.

Abreulândia possui, na referida localidade, dezenas de famílias que
residem e daquele chão tiram o seu sustento. Os pacientes da zona rural,
muitas vezes, passam grandes dificuldades para se deslocarem para a sede
do município em busca de atendimento, consulta ou retorno médico,
carecendo de intervenção do Poder Público para facilitar a garantia à saúde
conferida pela Constituição Federal por meio de um transporte rápido,
eficiente e sem custos, eis que a maioria dos assentados não possuem carro
próprio e em um momento de adversidade e de acompanhamento médico
toma-se dispendioso o deslocamento para atender na sede do município
tendo em vista a distância do local do Assentamento Baronesa para o posto
de saúde mais próximo.

Nesse sentido, considerando a relevância do pedido, solicitamos dos
vereadores a aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 04 dias de junho de 2019

.7
~ iiH c7 t ✓ • dL S~ ~'

~
CARLINHO DO BARONESA (MDB)

Vereador

Rua 7 de Setembro, S/N- Centro, CEP.: 77.693-000, Abrc irlíi+lcliu - TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: Camara.abreulandla@gmall.comsite: www. abreulandia. to. leg. br